ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4272/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  dez  escadinhas  auxiliares  para  serem  utilizadas  em  todas  as  macas  da
Unidade Básica de Saúde (UBS) Fazenda I.

JUSTIFICATIVA:

Esta  medida  é  de  extrema  importância  para  facilitar  o  acesso  de  pacientes  às  macas,
garantindo maior segurança, conforto e autonomia. Além disso, a iniciativa visa aprimorar
as condições de trabalho de nossa equipe.
Atualmente, a ausência de escadinhas auxiliares nas macas da UBS Fazenda I representa
um desafio diário para pacientes e profissionais.  Muitos de nossos usuários — incluindo
idosos, gestantes, pessoas com mobilidade reduzida ou com alguma deficiência, crianças e
pacientes em recuperação — enfrentam grande dificuldade para subir e descer das macas
de forma segura e independente.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​